
KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 1 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.

S T A N O V Y 

Českého lukostřeleckého svazu, z.s. 
 
 

PREAMBULE 

Český lukostřelecký svaz (dále také „ČLS“) je spolek vytvořený na principu dobrovolnosti, 

sdružující osoby vedené společným zájmem provozovat nebo podporovat lukostřelecký 

sport v České republice. 

ČLS vychází ze sportovních i mravních tradic lukostřeleckého sportu. Svou činnost vyvíjí 

na základě a v rámci Ústavy ČR a platných zákonů České republiky. ČLS dodržuje přísnou 

politickou, rasovou a náboženskou neutralitu.  

Veškerá činnost v ČLS je založena na demokratických principech, čestném a přátelském 

jednání. 

Nepřípustné je jak soustřeďování moci, porušování a obcházení Stanov a jednání, které je 

v rozporu se sportovní morálkou.   

 

ČÁST I. 
OBECNÁ USTANOVENÍ 

 

Čl. 1 
Název a sídlo spolku 

1.1. Název spolku: Český lukostřelecký svaz, z.s. 

1.2. Sídlo spolku:   Praha. 

 

Čl. 2 

Základní ustanovení 

2.1. V ČLS je nepřípustná politická činnost. 

2.2. ČLS svou činnost vyvíjí v souladu s právním řádem České republiky, s pravidly 

World Archery Federation, World Archery Europe a těmito Stanovami. 

2.3. ČLS je členem zejména: 

a)  World Archery Federation – WA, 

b)  World Archery Europe – WAE, 

c)  Český olympijský výbor – ČOV, 

d)  Česká unie sportu – ČUS. 

 
Čl. 3 

Účel a předmět činnosti ČLS 

3.1.  Základním účelem ČLS je vytváření podmínek a péče o rozvoj lukostřeleckého 

sportu a uspokojování potřeb jeho členů. 

3.2.  K naplnění svého účelu ČLS zejména: 

a) organizuje, řídí, koordinuje a metodicky usměrňuje lukostřelecký sport v ČR, 

b) propaguje lukostřelecký sport v ČR za účelem zvyšování jeho prestiže a 

popularity, rozšiřování členské základny a jeho soustavného rozvoje, 

c) zabezpečuje podmínky pro rozvoj české vrcholové lukostřelby, 

d) zajišťuje státní reprezentaci na mezinárodní úrovni, 

e) zajišťuje organizaci celostátních sportovních soutěží ve všech kategoriích, 

f) zajišťuje organizaci mezinárodních závodů na úrovni reprezentačních družstev, 

Okomentoval(a): [MJP1]: Dle §3042 není  s ohledem na 
délku trvání používání názvu svazu nutné měnit název. 
K projednání.  

Odstraněno:  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 2 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.g) zastupuje zájmy ČLS a svých členů při jednání s orgány státní správy, 

organizacemi a ostatními spolky v České republice a v zahraničí, 

h) zastupuje českou lukostřelbu v mezinárodních lukostřeleckých federacích WA a 

WAE, 

i) zastupuje českou lukostřelbu v ČUS, ČOV a jiných sportovních spolcích, 

j) podílí se na zajištění odborného růstu členské základny, 

k) organizuje a provádí výcvik trenérů lukostřelby i mimo rámec ČLS ve spolupráci 

s jinými spolky, státními orgány či jejich zařízeními, 

l) napomáhá při zajišťování finančních a materiálních prostředků k zajištění 

činnosti ČLS a pro rozvoj lukostřeleckého sportu, 

m) vydává v souladu s těmito stanovami vnitřní předpisy a pravidla s celostátní 

působností, 

n) rozvíjí činnost zaměřenou proti používání zakázaných prostředků. 
 

ČÁST II. 
ČLENSTVÍ V ČLS 

 

Čl. 4 
Podmínky vzniku členství a druhy členství 

4.1. Členství v ČLS je dobrovolné. Žádný člen ČLS nesmí být bezdůvodně zvýhodňován 

ani znevýhodňován.  

4.2. Členem ČLS se může stát fyzická nebo právnická osoba, která se hodlá účastnit 

činnosti ČLS. Přijetím členství se člen zavazuje chovat čestně vůči ČLS a jeho členům a 
zachovávat Stanovy a vnitřní předpisy ČLS.  

4.3. Druhy členství: 

a) členství řádné kolektivní  

b) členství řádné individuální  

c) členství mimořádné kolektivní  

d) členství čestné 

4.4. Řádným kolektivním členem ČLS se může stát právnická osoba - lukostřelecký klub 

se sídlem v ČR či lukostřelecký oddíl se sídlem v ČR a dále též lukostřelecký oddíl 

s odvozenou právní osobností od tělovýchovného spolku se sídlem v ČR či spolku 

provozujícího sportovní činnost se sídlem v ČR (TJ Sokol, apod.), (dále také jako 

„lukostřelecký klub/oddíl)“. 

Řádným kolektivním členem ČLS se může stát lukostřelecký klub/oddíl pouze v 

případě, že splňuje veškeré podmínky pro přijetí do ČLS, určené právními předpisy, 

Stanovami a příslušnými vnitřními předpisy ČLS. 

4.5. Řádným individuálním členem ČLS (dále také jako „individuální člen ČLS“) se 

může stát fyzická osoba, která je občanem ČR, občanem státu, který je členem 

Evropské unie (dále jen „EU“) anebo jiného státu, pokud má trvalý pobyt na území 

ČR. 

Individuálním členem ČLS se může stát: 

a) fyzická osoba, která je členem lukostřeleckého klubu/oddílu - člena ČLS, v 

němž realizuje svá členská práva a povinnosti, 

b) fyzická osoba, která není členem žádného lukostřeleckého klubu/oddílu. 

Individuálním členem ČLS se může stát fyzická osoba, která je členem 

lukostřeleckého klubu/oddílu, a to od 6. roku věku. Členství fyzické osoby ve věku 

do 18-ti let je možné pouze se souhlasem zákonného zástupce.  

Odstraněno: v souladu se těmito stanovami 



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 3 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Pokud fyzická osoba není členem lukostřeleckého klubu/oddílu, může se stát 

individuálním členem ČLS od 18-ti let věku. 

4.5. Mimořádným kolektivním členem ČLS může být kterákoliv právnická osoba, 

přispívající k rozvoji lukostřeleckého sportu. 

4.6. Čestným členem ČLS se může stát kterákoliv fyzická osoba s mimořádnými 

zásluhami o rozvoj lukostřeleckého sportu. Je-li čestný člen ČLS současně 

individuálním členem ČLS, náleží mu všechna práva a povinnosti, vyplývající 

z  individuálního členství. 
 

Čl. 5 

Vznik členství 

5.1. Individuálním členem ČLS se stane fyzická osoba, která je členem lukostřeleckého 

klubu/oddílu - člena ČLS, na základě písemné přihlášky do ČLS, kterou s  výslovným 

písemným souhlasem fyzické osoby podá lukostřelecký klub/oddíl, jehož je taková 

osoba členem. Členství v ČLS takové fyzické osobě vznikne okamžikem, kdy bude 

zapsána do seznamu členů ČLS v souladu s příslušnými vnitřními předpisy ČLS.  

5.2. Individuálním členem ČLS se stane též fyzická osoba, která není členem žádného 

lukostřeleckého klubu/oddílu - člena ČLS, na základě podané písemné přihlášky do 

ČLS, doručené ČLS. O přijetí takové fyzické osoby rozhoduje Předsednictvo ČLS. 

Členství v ČLS takové fyzické osobě vznikne okamžikem rozhodnutí o přijetí.  

5.3. Řádným kolektivním členem ČLS se stane lukostřelecký klub a lukostřelecký oddíl 

na základě podané písemné přihlášky do ČLS, doručené ČLS, pokud splní veškeré 

podmínky stanovené těmito Stanovami a vnitřními předpisy ČLS. Nemá-li žádající 

lukostřelecký oddíl samostatnou právní osobnost, přikládá k přihlášce doklad o 

svém členství v tělovýchovném spolku či spolku provozujícím sportovní činnost, od 

níž odvozuje svou právní osobnost. O přijetí lukostřeleckého klubu a 

lukostřeleckého oddílu za řádného kolektivního člena ČLS rozhoduje Valné 

shromáždění ČLS (dále také „VS ČLS“). Lukostřeleckému klubu a lukostřeleckému 

oddílu členství v ČLS vznikne dnem následujícím po dni, kdy VS ČLS rozhodne o 

jeho přijetí do ČLS.  

5.4. Mimořádným kolektivním členem se stane právnická osoba na základě podané 

písemné přihlášky do ČLS. O přijetí právnické osoby za mimořádného kolektivního 

člena rozhoduje VS ČLS. Mimořádné členství v ČLS vznikne právnické osobě 

okamžikem, kdy VS ČLS rozhodne o jeho přijetí do ČLS.  

5.5. Čestným členem ČLS se stane fyzická osoba na základě návrhu kteréhokoliv člena 

ČLS, podaného Předsednictvu ČLS, pokud navrhovaná osoba s čestným členstvím 

souhlasí. O přijetí fyzické osoby za čestného člena rozhoduje VS ČLS. Čestné 

členství v ČLS vznikne okamžikem, kdy VS ČLS rozhodne o přijetí čestného člena 

do ČLS.  
Čl. 6 

Zánik členství 

6.1. Členství v ČLS zaniká: 

a) písemnou dohodou člena a ČLS, 

b) vystoupením člena,  

c) vyloučením člena,  

d) úmrtím člena – fyzické osoby, 

e) zánikem členství individuálního člena ČLS v lukostřeleckém klubu/oddílu,  

f)    zánikem člena - právnické osoby, bez právního nástupce, 

g) nezaplacením členských příspěvků do 31.12. roku následujícího po roce, ve 

kterém byl členský příspěvek splatný, 

h) zánikem ČLS. 

Okomentoval(a): [MJP2]: Tzn. 1 osoba má dva druhy 
členství 

Okomentoval(a): [MJP3]: Neměla by být zapracována 
povinnost klubu na žádost člena takovou přihlášku podat? 
Např. v textaci“ „kterou je s výslovným písemným souhlasem 
fyzické osoby povinen podat lukostřelecký klub/oddíl, jehož je 
taková osoba členem.“  

Odstraněno: ¶

Odstraněno:  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 4 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.

6.2. Člen je oprávněn z ČLS vystoupit kdykoliv, a to písemným oznámením doručeným 

ČLS. Členství zanikne dnem, kdy bude takové oznámení doručeno ČLS. Každý člen 

je povinen v případě vystoupení z ČLS oznámit tento svůj úmysl lukostřeleckému 

klubu/oddílu, jehož je členem. 

6.3. Dnem, kdy zanikne individuálnímu členovi ČLS členství v lukostřeleckém 

klubu/oddílu, zaniká jeho členství v ČLS. Skutečnost, že členství individuálnímu 

členovi ČLS v lukostřeleckém klubu/oddílu zaniklo, oznámí lukostřelecký klub/oddíl 

bez zbytečného prodlení písemně ČLS. ČLS po doručení takového oznámení provede 

výmaz individuálního člena ČLS ze seznamu členů ČLS v souladu s příslušnými 

vnitřními předpisy ČLS. Pokud takovýto individuální člen požádá o individuální 

členství v ČLS dle čl. 5 odst. 5.2. Stanov, může být do ČLS přijat postupem dle čl. 

5 odst. 5.2. Stanov. 

6.4. Člen může být z ČLS vyloučen, jestliže závažným způsobem nebo opakovaně porušil 

své členské povinnosti, přestal splňovat podmínky pro členství nebo z jiných 

důležitých důvodů uvedených ve Stanovách a vnitřních předpisech ČLS. Za závažné 

porušení členských povinností se považuje zejména: 

a) porušení právních předpisů, Stanov ČLS nebo vnitřních předpisů ČLS, 

b) poškozování zájmů ČLS závažným způsobem. 

6.5. O vyloučení lukostřeleckého klubu/oddílu, mimořádného kolektivního člena a 

čestného člena ČLS rozhoduje VS ČLS. O vyloučení individuálního člena ČLS, který 

není členem klubu, oddílu rozhoduje Předsednictvo ČLS.  

6.6. Rozhodnutí o vyloučení se doručuje vyloučenému členovi. Člen může do 15ti dnů 

od doručení rozhodnutí o vyloučení v písemné formě navrhnout, aby rozhodnutí o 

jeho vyloučení přezkoumal VS ČLS. VS ČLS zruší rozhodnutí o vyloučení člena, 

odporuje-li vyloučení zákonu nebo Stanovám; rozhodnutí o vyloučení člena může 

zrušit i v jiných odůvodněných případech. 

6.7. Dojde-li k zániku členství způsobem uvedeným v čl. 6 odst. 6.1. písm. g) anebo 

vyloučením z důvodu uvedeného v čl. 6 odst. 6.1. písm. b), lze členství obnovit až 

po uplynutí jednoho roku od zániku předchozího členství. 

6.8. Na písemnou žádost člena ČLS lze pozastavit jeho členství na dobu až 5 let. 

 

Čl. 7 

Seznam členů 

7.1. ČLS vede seznam členů. Seznam členů je zpřístupněn na internetových stránkách 

ČLS, a to: 

a) individuální člen ČLS - v rozsahu jméno a rok narození člena,  

b) kolektivní člen ČLS - v rozsahu název, statutární zástupce lukostřeleckého 

oddílu/klubu, sídlo klubu a kontakty (e-mail, telefon, web klubu), 

c) mimořádný kolektivní člen ČLS – v rozsahu název, statutární zástupce právnické 

osoby, sídlo právnické osoby a kontakty (e-mail, telefon), 

d) čestný člen – v rozsahu jméno a důvod čestného členství. 

7.2. Zápisy do seznamu členů a výmazy ze seznamu členů se provádí dle příslušných 

vnitřních předpisů ČLS. 

 

Čl. 8 
Členská práva  

8.1.  Každý člen ČLS, a to bez ohledu na druh jeho členství, má zejména tato práva:  

a) podílet se na činnosti ČLS podle těchto Stanov, interních předpisů ČLS a 

rozhodnutí orgánů ČLS,  

b) podávat podněty a návrhy či stížnosti a požadovat zprávu o jejich vyřízení,  

Odstraněno: přijet 

Okomentoval(a): [MJP4]: Porušení by mělo být podle 
mého názoru „závažným způsobem“., aby nemohlo dojít 
k tomu, že by byl člen vylučován za nepodstatné porušení 
jakéhokoliv článku stanov, nebo vnitřních předpisů.  

Odstraněno: n

Okomentoval(a): [MJP5]: To znamená, že by se vyloučený 
člen odvolával k orgánu, který o jeho vyloučení rozhodl. To je 
asi v tomto případě možné, nicméně je to nutné uvést do 
souladu  s obsahem pravomocí VS ČLS (viz. komentář níže).  

Odstraněno: 3

Okomentoval(a): [MJP6]: Pro identifikaci členů vůči 
orgánům poskytujícím dotace je vyžadováno, aby byl člen pro 
takové orgány „dohledatelný“, tedy je nutné uvést i bydliště. 
S tím počítají také stávající vnitřní předpisy, na které je v tomto 
článku odkazováno. Na internetových stránkách je možné 
uvádět pouze některé údaje, které člen pro identifikaci v rámci 
svazu sdělují. Navrhuji úpravu druhé věty např. „Částečné 
údaje ze seznamu členů jsou zpřístupněny na internetových 
stránkách ČLS, a to:“ To myslím odpovídá i dikci zákona §236 
odst.1. je také upozornit, že v současně době jsou předávány i 
adresy členů, a to v souladu se zákonem o ochraně osobních 
údajů.  

Odstraněno: ¶
¶
¶



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 5 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.c) uplatňovat svá práva ve vztahu k seznamu členů podle Stanov,  

d) na informace týkající se ČLS a jeho činnosti, s výjimkou osobních údajů členů 

ČLS, 

e) zúčastnit se zasedání VS ČLS.  

8.2.   Lukostřelecký oddíl/klub, který je řádným kolektivním členem ČLS, má vedle práv 

uvedených v čl. 8 odst. 8.1. dále tato práva:  

a)  podílet se na řízení a na rozhodování ČLS formou hlasování na VS ČLS, a to 

včetně práva volit členy volených orgánů ČLS,  

b) seznámit se před zasedáním VS ČLS s písemnými podklady pro VS ČLS,  

c) obdržet kopii zápisu ze zasedání VS ČLS 

d) využívat všech výhod, vyplývajících z členství v ČLS, 

e) zúčastnit se organizovaných akcí a soutěží ČLS po splnění podmínek 

předepsaných příslušnými vnitřními předpisy ČLS. 

8.3.  Individuální člen ČLS má vedle práv uvedených v čl. 8 odst. 8.1. dále tato práva:  

a)  být volen za člena voleného orgánu ČLS,  

b) využívat všech výhod vyplývajících z členství v ČLS, 

c) zúčastnit se organizovaných akcí a soutěží ČLS po splnění podmínek 

předepsaných příslušnými interními předpisy ČLS. 

8.4.  Mimořádný kolektivní člen ČLS a fyzické   osoby v něm sdružené mají  vedle práv 

uvedených v čl. 8 odst. 8.1. dále tato práva:  

a) využívat všech výhod vyplývajících z členství v ČLS, 

b) zúčastnit se organizovaných akcí a soutěží ČLS po splnění podmínek 

předepsaných příslušnými interními předpisy ČLS. 

8.5. Individuální členové ČLS, čestní členové ČLS a mimořádní kolektivní členové ČLS 

nemají právo podílet se na rozhodování ČLS formou hlasování na VS ČLS. Tito 

členové se mohou účastnit zasedání VS ČLS se souhlasem VS ČLS jako hosté. 

8.6.  Stížnosti a podněty členů ČLS se podávají k Předsednictvu ČLS nebo Kontrolní 

komisi ČLS. O stížnosti či podnětu člena musí být rozhodnuto do 60 dnů od obdržení 

podnětu, popřípadě musí být členovi v této lhůtě sděleno, v jaké lhůtě bude věc 

projednána a rozhodnuta. Pokud člen požádá o osobní účast na projednávání 

stížnosti/podnětu, je nutno tomuto požadavku vyhovět.  Pokud člen projednání 

stížnosti/ podnětu osobně nezúčastní, projedná se stížnost/ podnět bez jeho 

přítomnosti. Pokud o to člen požádá, jsou Předsednictvo ČLS nebo Kontrolní komise 

ČLS povinny ve zprávě o projednání stížnosti/podnětu skrýt identitu člena. Za 

nezletilé členy ČLS podává stížnost/podnět jejich zákonný zástupce. Anonymní 

stížnosti a podněty nebudou projednány. 

8.7. Každý člen ČLS, a to bez ohledu na druh jeho členství, je povinen: 

a) dodržovat povinnosti člena stanovené právními předpisy, těmito Stanovami, 

vnitřními předpisy ČLS a dalšími předpisy, zejména předpisy WA, 

b) dodržovat usnesení orgánů ČLS, 

c) chovat se a vystupovat tak, aby nepoškozoval dobré jméno ČLS,   

d) v rámci svých možností a schopností chránit majetek ČLS, dbát o jeho řádnou 

údržbu, zvelebování a rozšiřování, 

e) platit členské příspěvky ve stanovené výši a ve stanoveném termínu, 

f) oznamovat a podle povahy údajů také doložit ČLS každou změnu údajů 

evidovaných v seznamu členů, a to bez zbytečného odkladu poté, co tato 

skutečnost nastala, 

g) přispívat podle svých možností k úspěšné činnosti ČLS.  

 

Okomentoval(a): [MJP7]: To odporuje odst.8.1. Vzhledem 
k tomu, aby se svaz nedostal při svolávání VS do problémů 
s tím, že nezná přibližný počet účastníků VS ( a teoreticky se 
mohou dostavit všichni členové) bych navrhoval, aby měli 
individuální členové, čestní členové a mimořádní kolektivní 
členové povinnost oznámit ve stanovené lhůtě před konáním 
VS svůj zájem na účasti na VS. V takovém případě by pak měli 
bez dalšího právo účastnit se  zasedání VS. Ti, kteří by svou 
účast nenahlásili, by se pak mohli účastnit zasedání VS pouze 
se souhlasem VS.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 6 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.Čl. 9 
Postavení a činnost lukostřeleckého klubu/oddílu – člena ČLS 

9.1. Lukostřelecké kluby/oddíly, členové ČLS – právnické osoby, mají zcela samostatné 

právní postavení a vlastní právní osobnost a zcela samostatně a nezastupitelně, 

vlastním jménem a na vlastní odpovědnost vykonávají vlastní činnost, činí vlastní 

právní úkony, spravují a evidují vlastní nebo svěřený majetek.  

9.2. Z žádného samostatného právního jednání osob sdružených v ČLS nevznikají ČLS 

žádné závazky a/nebo dluhy.  

9.3. Lukostřelecké kluby/oddíly, členové v ČLS - musí mít zajištěn po celou dobu svého 

členství v ČLS řádný základní lukostřelecký výcvik, a to buď prostřednictvím 

vlastních trenérů nebo za pomoci jiného lukostřeleckého klubu/oddílu sdruženého v 

ČLS. 

ČÁST III 
ORGÁNY ČLS A ODBORNÉ KOMISE ČLS 

 

Čl. 10 

Ustanovení základní a společná 

10.1. Orgány ČLS : 

a) Valné shromáždění ČLS (VS ČLS) – nejvyšší orgán 

b) Předsednictvo ČLS (P-ČLS) – statutární orgán 

c) Kontrolní komise ČLS (KK ČLS) – kontrolní orgán 

d) Disciplinární komise ČLS 

 

10.2. Odborné komise : 

a) stálé 

- Sportovně-technická komise 

- Trenérsko-metodická komise 

- Komise rozhodčích  

- Komise státní reprezentace 

b) dočasné  

10.3. Volební období všech volených orgánů ČLS je čtyřleté. 

10.4. Každý člen voleného orgánu se zavazuje, že svou funkci bude vykonávat s 

nezbytnou loajalitou a s potřebnými znalostmi a pečlivostí. Má se za to, že jedná 

nedbale, kdo není této péče řádného hospodáře schopen, ač to musel zjistit při 

přijetí funkce nebo při jejím výkonu a nevyvodí z toho pro sebe důsledky. 

10.5. Každý člen voleného orgánu je povinen umožnit provedení kontroly své činnosti. 

 

Čl. 11 
Valné shromáždění ČLS 

11.1. Valné shromáždění ČLS je nejvyšším orgánem ČLS. 

11.2. Valné shromáždění ČLS se řídí právními předpisy, těmito Stanovami, jednacím a 

volebním řádem VS ČLS. 

11.3. Valné shromáždění ČLS je svoláváno Předsednictvem ČLS nejméně dvakrát ročně, 

a to zpravidla nejpozději do 30. 4. a nejpozději do 30. 11. každého kalendářního 

roku.  

11.4. Předsednictvo je povinno svolat VS ČLS na žádost: 

a) nejméně jedné třetiny lukostřeleckých klubů/oddílů - členů ČLS,  

Odstraněno: ¶

Okomentoval(a): [MJP8]: Zde se jedná o zásadní změnu 
ve vedení svazu. Principielně s tím samozřejmě nemůže být 
žádný právní problém, ale dovoluji si upozornit, že může dojít 
k zásadnějšímu nárůstu nákladů na chod předsednictva 
spojený s nutností zvýšení počtu jeho jednání (a to i 
s vědomím hlasování mimo zasedání způsobem dle čl.12 
odst.12.10.).  

Okomentoval(a): [MJP9]: Vzhledem k tomu, že na tomto 
zasedání by měla být projednávána účetní závěrka a návrh 
rozpočtu na daný rok navrhuji, buď prodloužit tento termín 
např. do 30.6., nebo zkrátit lhůtu pro zveřejnění  pozvánky dle 
odst. 11.6. na 1 měsíc.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 7 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.b) nejméně jedné pětiny individuálních členů ČLS,   

c) Kontrolní komise ČLS.  

11.5.  Předsednictvo ČLS je povinno svolat mimořádné zasedání VS ČLS tak, aby se konalo 

do 3 měsíců po doručení žádosti uvedené v čl. 11 odst. 11.4. Jestliže Předsednictvo 

ČLS nezveřejní pozvánku na mimořádné zasedání VS ČLS do 1 měsíce ode dne 

doručení dané žádosti, může mimořádné zasedání VS ČLS svolat ten, kdo o jeho 

svolání požádal. Jedná-li se o žádost lukostřeleckého klubu/oddílu, svolá 

mimořádné zasedání VS ČLS ten lukostřelecký klub/oddíl – člen ČLS, který k tomu 

je písemně pověřen všemi lukostřeleckými kluby/oddíly, kteří o svolání VS ČLS 

požádali. Jedná-li se o žádost individuálních členů ČLS, svolá mimořádné zasedání 

VS ČLS ten individuální člen, který k tomu byl písemně pověřen individuálními členy, 

kteří o jeho svolání požádali. 

11.6. Pozvánka na zasedání VS ČLS, včetně všech jejích příloh, musí být zveřejněna 

nejpozději 2 měsíce před datem jeho konání na oficiálních internetových stránkách 

ČLS a ve stejné lhůtě musí být rozeslána spolu s příslušnými materiály každému 

lukostřeleckému klubu/oddílu – členu ČLS, a to elektronicky na elektronickou 

adresu lukostřeleckého klubu/oddílu zapsanou v seznamu členů  a pokud o to 

lukostřelecký klub/oddíl výslovně požádá, tak i doporučenou poštovní zásilkou na 

adresu, uvedenou u tohoto člena v seznamu členů. Zveřejněním pozvánky na 

oficiálních internetových stránkách ČLS se pozvánka na zasedání VS ČLS považuje 

za doručenou. Pozvánka musí být na oficiálních internetových stránkách ČLS 

zveřejněna až do okamžiku konání VS ČLS.  

11.7. Do působnosti Valného shromáždění ČLS patří zejména: 

a) měnit Stanovy, nedochází-li k jejich změně na základě jiné právní skutečnosti, 

b) schvalovat určené vnitřní předpisy ČLS, jejich doplňky a změny, vyjma vnitřních 

předpisů ČLS, které je na základě těchto Stanov anebo rozhodnutí VS ČLS 

oprávněno schvalovat Předsednictvo ČLS, 

c) schvalovat symboliku ČLS, 

d) volit a odvolávat členy a 2 náhradníky členů Předsednictva ČLS, tj. Předsedu, 

Místopředsedu a 3 členy (pouze v případě dle čl. 13 odst. 13.4. Předsedu a 

Místopředsedu odvolává Předsednictvo ČLS), 

e) volit a odvolávat členy a 1 náhradníka členů Kontrolní komise ČLS a Disciplinární 

komise, 

f) schvalovat odměny a veškerá peněžitá plnění členům Předsednictva ČLS a 

Kontrolní komise ČLS,   

g) schvalovat zprávu o činnosti a hospodaření ČLS, 

h) vzít na vědomí zprávu Kontrolní komise ČLS, 

i)   schvalovat rozpočet ČLS na další období, 

j) schvalovat účetní závěrku a rozhodovat o použití dosaženého zisku či o způsobu 

úhrady vzniklé ztráty, 

k) rozhodovat o výši členského příspěvku a termínu jeho splatnosti, 

l) rozhodovat o zrušení ČLS s likvidací, volit a odvolávat likvidátora a rozhodovat 

o jeho odměně, schvalovat zprávu likvidátora o naložení s likvidačním 

zůstatkem, 

m) rozhodovat o přeměně ČLS, 

n) rozhodovat o sdružení s jiným právním subjektem a o členství v mezinárodních 

organizacích, 

o) rozhodovat o udělení čestných uznání, vyznamenání, věcných a finančních darů, 

p) rozhodovat o přijetí řádného kolektivního člena (lukostřeleckého klubu/oddílu), 

mimořádného kolektivního člena a čestného člena do ČLS a o jejich vyloučení z 

ČLS, 

Okomentoval(a): [MJP10]: Podle mého je velmi 
problematické, aby o svolání VS ČSL vlastně bez dalšího 
rozhodovali dle svého uvážení pouze 3 členové kontrolní 
komise. Jedná se podle mého názoru o zásadní o disproporci 
v právech členů a jednotlivých orgánů ČLS.  

Odstraněno: m

Okomentoval(a): [ZH11]: Doporučujeme bez náhradníků. 
V současné podobě Stanov má předsednictvo možnost 
kooptace člena předsednictva. 

Okomentoval(a): [ZH12]: Doporučujeme volit pouze členy 
komise. 

Okomentoval(a): [ZH13]: Doporučujeme tento 

text:  „schvalovat odměny a peněžitá plnění 

členům Předsednictva ČLS za jejich činnost v 
Předsednictvu ČLS a Kontrolní komise ČLS za 
jejich činnost v kontrolní komisi ČLS“. 
 V případě ponechání původního textu by znamenalo, že  VS 
ČLS bude schvalovalot např. i cestovní náhrady apod. 

Okomentoval(a): [ZH14]: Doporučujeme doplnit – 
v hodnotě nad 5 000 Kč. Takto upravený bod umožňuje 
předsednictvu rozhodnout o udělení daru např. k životnímu 
jubileu pod. 



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 8 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.q) přezkoumávat rozhodnutí o vyloučení individuálního člena z ČLS, 

r) rozhodovat o majetkové účasti ČLS v jiné právnické osobě, 

s) rozhodovat o námitkách člena proti rozhodnutí o jeho vyloučení z ČLS, 

t) plnit funkci nejvyššího odvolacího orgánu v ČLS, 

u) udělovat předchozí souhlas k nabytí, zcizení a zatížení nemovitých věcí nebo k 

jinému nakládání s nimi, 

v) udělovat předchozí souhlas k: 

- nabytí movité věci, jejíž pořizovací cena v jednotlivém případě převyšuje částku 

………,- Kč včetně DPH, popřípadě částku nižší, pokud tak rozhodne VS ČLS 

(včetně určení nižší částky),  

- nabytí movitých věcí, jejich pořizovací cena v souhrnu za kalendářní rok 

převyšuje částku ……. Kč včetně DPH,  

- zcizení  a zatížení movité věci, jejíž obvyklá cena v jednotlivém případě 

převyšuje částku …..,- Kč včetně DPH,  

- zcizení  a zatížení movitých věcí, jejichž obvyklá cena v souhrnu za kalendářní 

rok převyšuje částku …..,- Kč včetně DPH,  

pokud nebylo takové nabytí či zcizení movitých věcí schváleno v rámci rozpočtu 

ČLS. 

w) udělovat předchozí souhlas k uzavření smlouvy o úvěru a zápůjčce včetně 

schválení výše a podmínek úvěru a zápůjčky, 

x)  rozhodovat o dalších otázkách, které zákon nebo tyto Stanovy svěřují do její 

působnosti, 

y)  rozhodovat o dalších otázkách, které si VS ČLS vyhradí do své působnosti.  

11.8. Řádný kolektivní člen ČLS - lukostřelecký klub/oddíl, má na VS ČLS počet hlasů 

odvozený od počtu individuálních členů ČLS, kteří jsou zároveň členy daného 

lukostřeleckého klubu/oddílu. Počet hlasů lukostřeleckého klubu/oddílu na VS ČLS 

se určí takto: 

 a) má-li lukostřelecký klub/oddíl 50 a méně členů, kteří jsou zároveň individuálními 

členy ČLS, má 1 hlas, 

 b)  má-li lukostřelecký klub/oddíl více než 50 členů, kteří jsou individuálními členy 

ČLS, má 1 hlas na každých započatých 50 individuálních členů ČLS, kteří jsou 

zároveň členy daného lukostřeleckého klubu/oddílu. 

11.9. VS ČLS rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných hlasů. V případech uvedených 

v čl. 11 odst. 11.5. písm. a), b), c), l), m), n) a q)  těchto Stanov se vyžaduje 

k přijetí rozhodnutí alespoň třípětinová většina přítomných hlasů. 

11.10. Za lukostřelecký klub/oddíl se VS ČLS účastní a vykonává hlasovací právo osoba 

oprávněná jej zastupovat (zpravidla statutární orgán či člen statutárního orgánu 

k tomu oprávněný) anebo zplnomocněný zástupce (tj. zmocněnec), který předloží 

písemnou plnou moc k účasti a hlasování na VS ČLS, podepsané osobou oprávněnou 

lukostřelecký klub/oddíl zastupovat. 

11.11. Osoba, která se VS ČLS účastní jako osoba zastupující lukostřelecký klub/oddíl, 

může na VS ČLS jako zplnomocněný zástupce (tj. zmocněnec) zastupovat nejvýše 

ještě jeden jiný lukostřelecký klub/oddíl, pokud jí byla jiným klubem udělena 

písemná plná moc k účasti a hlasování na VS ČLS. 

11.12. Program jednání VS ČLS může být měněn pouze se souhlasem všech 

lukostřeleckých klubů/oddílů. 

11.13. VS ČLS je usnášeníschopné, jsou-li přítomny lukostřelecké kluby/oddíly, mající 

nadpoloviční většinu všech hlasů.  

11.14. V případě, že k datu a hodině zahájení řádného VS ČLS není přítomna nadpoloviční 

většina všech hlasů, tj. VS ČLS není usnášeníschopná, je možno konat náhradní VS 

Odstraněno: o

Okomentoval(a): [ZH15]: Doporučujeme sloučit s bodem 
„s“. 

Okomentoval(a): [MJP16]: S ohledem na znění čl.6.6. by 
měla přezkoumávat i rozhodnutí o vyloučení kolektivních a 
čestných členů.   

Okomentoval(a): [MJP17]: Stanovy ve výše uvedeném 
ustanovení hovoří pouze o přezkumu, nikoliv o podání námitek 
proti rozhodnutí o vyloučení člena. Obsahově se podle mého 
názoru jedná o ustanovení totožné s písm.q). 

Okomentoval(a): [ZH18]: Body pod písmenem „v“ 
poměrně významně blokují činnost svazu, např. v otázce 
dodatečné dotace z MŠMT, jak tomu bylo v roce 2014 při 
nákupu luků. Při přijetí těchto omezení nebude reálné přijmout 
dotaci, dar 

Okomentoval(a): [MJP19]: Co se týká zcizení a zatížení 
majetku nad určitou částku, není principiálně problém. 
Samozřejmě za situace, kdy výše částky bude stanovena 
s ohledem na obvyklou potřebu nakládání s majetkem svazu. 
Problém bych viděl v tom, že by VS měla schvalovat i nabytí 
movitého majetku. Lze si představit situaci, kdy bude mít svaz 
možnost nabýt movitý majetek v relativně velké výši -darem, 
mimořádnou dotací, odkazem v rámci dědického řízení a 
z důvodů nutnosti udělení předchozího souhlasu VS nebude 
moci takový majetek s ohledem na lhůty nabýt. V tomto 
ujednání je možné i rozlišit nabytí majetku podle jeho způsobů 
a vlastně říci, že např. dar, dotaci, nebo odkaz lze přijmout  i 
bez svolení.  

Okomentoval(a): [MJP20]: Zde bych také navrhoval omezit 
výší peněžitého plnění. 

Okomentoval(a): [ZH21]: Doporučujeme snížit počet hlasů 
na 30 členů. 

Okomentoval(a): [MJP22]: Upozorňuji na to, že na VS 
může klub/oddíl zastupovat osoba, která není členem svazu. 
Opět se domnívám, že by s tím neměl být problém, ale je to 
podle mého názoru potřebné prodiskutovat.  

Okomentoval(a): [ZH23]: Doplňujeme, že tento bod je 
v rozporu s Preambulí Stanov – „nepřípustné je 
soustřeďování moci …“  
 

Okomentoval(a): [MJP24]: Opět pouze upozorňuji, že na 
základě tohoto ustanovení může 1 osoba zastupovat 2 
kluby/oddíly, což je změna oproti stávajícímu stavu.  

Okomentoval(a): [MJP25]: Z tohoto znění by mělo být 
jasné a nesporné, zda se jedná o souhlas všech kolektivních 
členů (tedy i nepřítomných), nebo zda se jedná o pouze o 
přítomné členy.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 9 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.ČLS se stejným programem, a to po uplynutí 30ti minut od hodiny, kdy mělo bylo 

zahájeno řádné VS ČLS. Náhradní VS ČLS je schopno se usnášet, pokud je přítomno 

alespoň 30% všech hlasů.  

11.15. Náhradní VS ČLS nesmí rozhodovat o: 

a) zrušení a přeměně ČLS, 

b) změně Stanov ČLS. 
 

11.16. Ze zasedání VS ČLS je pořizován zápis, který Předsednictvo ČLS nejpozději do 30ti 

dnů rozešle všem lukostřeleckých klubům/oddílům. 
 

Čl. 12 

Předsednictvo ČLS 

12.1.  Statutárním orgánem ČLS je Předsednictvo ČLS.  

12.2.  Předsednictvo ČLS má pět členů (Předsedu, Místopředsedu a tři členy). 

12.3.  Předsedu Předsednictva ČLS (dále jen „Předseda“), Místopředsedu Předsednictva 

ČLS (dále jen „Místopředseda“) a členy Předsednictva ČLS volí VS ČLS.  

12.4.  ČLS zastupuje samostatně Předseda nebo společně dva členové Předsednictva ČLS.  

12.5.  Předsednictvo ČLS plní usnesení VS ČLS. 

12.6.  Do působnosti Předsednictva ČLS patří zejména: 

a) rozhodovat o všech záležitostech ČLS, které nejsou ve výlučné působnosti VS  v 

ČLS, 

b) organizovat a řídit činnost ČLS v době mezi zasedáními VS ČLS, a to v souladu 

s těmito Stanovami, rozhodnutími VS ČLS, schváleným rozpočtem a interními 

předpisy ČLS, 

c) plnit povinnosti ve vztahu k rejstříku spolků dle příslušného právního předpisu, 

d) rozhodovat o vyloučení individuálního člena z ČLS, 

e) zřizovat a řídit sekretariát ČLS, v souladu s rozhodnutím VS ČLS, 

f) zřizovat dočasné odborné komise a jmenovat jejich předsedy; na návrh 

předsedů komisí jmenovat členy jednotlivých komisí, 

g) jmenovat předsedu a členy Komise rozhodčích, 

h) rozhodovat o přijetí individuálních členů, kteří nejsou členy lukostřeleckých 

klubů/oddílů – členů ČLS,  

i) zpracovávat návrh rozpočtu, roční účetní uzávěrku, návrh finanční činnosti ČLS, 

návrh majetkových aktivit a změn a předkládat je ke schválení VS ČLS, 

j) zajišťovat vypracování návrhů vnitřních předpisů ČLS (řádů) a předkládat je ke 

schválení VS ČLS (vyjma vnitřních prováděcích předpisů, které je oprávněno 

schvalovat Předsednictvo ČLS), 

k) zajistit řádné vedení účetnictví, 

l) svolávat VS ČLS, 

m) rozhodovat o uzavírání smluvních vztahů a o vedení soudních sporů. 

12.7.  Řádné zasedání Předsednictva ČLS svolává Předseda, v době jeho nepřítomnosti 

Místopředseda, a to nejméně jednou za dva měsíce.  

12.8.  Mimořádné zasedání Předsednictva ČLS svolává Předseda, v době jeho 

nepřítomnosti Místopředseda, a to na žádost nadpoloviční většiny členů 

Předsednictva ČLS nebo na žádost Kontrolní komise ČLS.  

12.9.  Předsednictvo ČLS je usnášení schopné, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho 

členů. Předsednictvo ČLS rozhoduje většinou hlasů zúčastněných členů. Každý člen 

má jeden hlas. O průběhu zasedání Předsednictva ČLS a o přijatých rozhodnutích 

se zpracovává zápis, který podepisují všichni přítomní členové Předsednictva ČLS. 

Okomentoval(a): [ZH26]: Doporučujeme změnit na – „1/3“ 

Okomentoval(a): [ZH27]: Doporučujeme doplnit – „c) 
změně programu“ 

Okomentoval(a): [MJP28]: Je k diskuzi, jestli by tento 
zákaz neměl být rozšířen, např. o volbu orgánů spolku, nebo 
udělování předchozích souhlasů s majetkovými dispozicemi., 
případně též o přezkumu rozhodnutí o vyloučení. Dovedu si 
představit, že na mimořádném VS by nemělo být rozhodováno 
ani o věcech uvedených v odst. 11.9., tedy tam, kde stanovy 
požadují třípětinovou většinu.    

Okomentoval(a): [MJP29]: Tento bod považuji za zásadní 
změnu stávajícího fungování vedení svazu. Navíc znamená, 
že by předseda, který je pro vedení svazu volen VS a měl by 
být garantem řádném fungování svazu, byl postaven naroveň 
libovolným dvěma členům předsednictva. Libovolní dva 
členové předsednictva by mohli zastupovat ČSL v plném 
rozsahu., včetně majetkových dispozic, které nespadají do 
pravomoci VS ČLS. Takový způsob zastupování by mohl 
v případě, kdy v rámci předsednictva nastane v určité 
záležitosti spor vést v nejhorším případě k tomu, že  
předsednictvo bude výše uvedeným způsobem rozhodovat 
protichůdně? Volená funkce předsedy a zejména pak 
místopředsedy tím pak vlastně ztrácí smysl s výjimkou toho, že 
těmto osobám zůstává plná odpovědnost za řízení svazu a 
odpovědnost vůči VS. (odst.13.1). Za svaz by tak mohli jednat 
osoby, které nejsou VS přímo odpovědné. Navrhoval bych, aby 
svaz zastupoval minimálně předseda, nebo místopředseda 
společně s jedním členem předsednictva.    

Okomentoval(a): [ZH30]: Doporučujeme bod „d“ sloučit 
s bodem „h“. 

Okomentoval(a): [ZH31]: Doporučujeme vyjmout, má dle 
našeho názoru stejný význam jako návrh rozpočtu. 

Okomentoval(a): [ZH32]:  

Okomentoval(a): [ZH33]: Doporučujeme změnit na 
„nejméně 6x za kalendářní rok“. 

Okomentoval(a): [MJP34]: Opět značné rozšíření 
pravomocí kontrolní komise, které nemá opodstatnění. 
Kontrolní komise se tímto dostává do pozice rozhodného 
orgánu spolku, neboť může kdykoliv svolat předsednictvo a 
navíc mu může v souladu s návrhem čl. 14 odst.14.12. vlastně 
i stanovit obsah jeho jednání. To společně s návrhem na to, 
aby měla kontrolní komise právo kdykoliv podat v souladu s čl. 
11 odst.11.4. podnět ke svolání VS z něj činí nejvlivnější orgán 
svazu, ovšem bez odpovědnosti za jeho chod a právní jednání.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 10 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.12.10. Usnesení může Předsednictvo ČLS přijmout též hlasováním uskutečněným mimo 

zasedání písemně nebo s využitím technických prostředků, pokud s tímto způsobem 

hlasování nebo s využitím technických prostředků souhlasí písemně všichni členové 

Předsednictva ČLS. Pro tento případ se hlasující členové pokládají za přítomné.  

12.11. Členem Předsednictva ČLS může být zvolena pouze fyzická osoba, která dosáhla 

21-ti let, je plně svéprávná a bezúhonná ve smyslu zákona o živnostenském 

podnikání. Členem Předsednictva ČLS nemůže být ten, kdo nesplňuje podmínky 

stanovené v ustanoveních o orgánech právnické osoby v občanském zákoníku. 

12.12. Byl-li osvědčen úpadek člena Předsednictva ČLS, je takový člen povinen tuto 

skutečnost oznámit neprodleně Předsednictvu ČLS. Nedošlo-li k takovému 

oznámení, může se domáhat každý, kdo na tom má právní zájem, aby takového 

člena Předsednictva ČLS z funkce odvolal soud. To neplatí, rozhodne-li VS ČLS poté, 

co se o osvědčení úpadku takového člena dozvědělo, že má ve funkci setrvat. 

12.13. Členové Předsednictva ČLS nesmí být členy Kontrolní komise ČLS. 

12.14. Funkce člena Předsednictva ČLS zanikne uplynutím funkčního období, odvoláním, 

odstoupením z funkce, úmrtím či zánikem ČLS. 

12.15. Odstoupení z funkce člena Předsednictva ČLS oznámí člen písemným prohlášením 

doručeným Předsednictvu ČLS. Jeho funkce zaniká uplynutím jednoho měsíce od 

doručení tohoto oznámení.  

12.16. V případě smrti člena Předsednictva ČLS, odstoupení z funkce, odvolání anebo 

 jiného ukončení jeho funkce v průběhu funkčního období nastupuje na jeho místo 

 náhradník dle určeného pořadí. Nelze-li uplatnit postup podle věty první, je 

Předsednictvo ČLS oprávněno provést kooptaci nejvýše dvou svých členů v případě, 

že členství některého člena Předsednictva ČLS, zvoleného VS ČLS, zaniklo. Kooptace 

musí být předložena k potvrzení nejbližšímu VS ČLS. Kooptován nemůže být 

Předseda a ani Místopředseda.   

12.17. Předsednictvo ČLS je povinno oznámit bez zbytečného odkladu Kontrolní komisi 

 ČLS všechny skutečnosti, které mohou mít závažné důsledky v hospodaření nebo 

postavení ČLS. 

12.18. Členové Předsednictva ČLS řídí jako předsedové tyto stálé odborné komise ČLS:    

a) Sportovně-technická komise, 

b) Trenérsko-metodická komise,  

c) Komise státní reprezentace. 

 

 

 

Čl. 13 
Předseda a Místopředseda  

13.1.   Předseda i Místopředseda jsou odpovědní VS ČLS. 

13.2. Předseda a Místopředseda nesmí být statutárním orgánem resp. členem 

statutárního orgánu jiného spolku nebo jiné právnické osoby, s nimiž ČLS váží vnější 

smluvní vztahy, manželem nebo příbuzným v přímé linii statutárního orgánu resp. 

člena statutárního orgánu takového spolku nebo takové právnické osoby. 

13.3.   Předseda organizuje a řídí činnost a jednání Předsednictva ČLS. Předseda organizuje 

a řídí běžnou činnost ČLS. Předsedu v době jeho nepřítomnosti zastupuje v této 

činnosti Místopředseda.  

13.4.  Předsednictvo ČLS je povinno odvolat Předsedu a Místopředsedu z jejich funkcí 

Předsedy či Místopředsedy neprodleně poté, co se dozví, že nastal některý z těchto 

důvodů pro jejich odvolání: 

Okomentoval(a): [MJP35]: Opět viz. výše. Komentář 20.  

Odstraněno: ¶

¶
¶



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 11 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.

a) Předseda (Místopředseda) porušuje Stanovy nebo vnitřní předpisy ČLS závažně 

nebo opakovaně nebo způsobem zjevně narušujícím pověst ČLS,  

b) Předseda (Místopředseda) byl obviněn z úmyslného trestného činu,  

c) byl osvědčen úpadek Předsedy (Místopředsedy), 

d) byl osvědčen úpadek korporace, členem jejíhož statutárního orgánu Předseda 

(Místopředseda) je či byl v posledních 3 letech před osvědčením úpadku takové 

korporace,  

e) bylo zahájeno exekuční či vykonávací řízení na majetek Předsedy 

(Místopředsedy). 

13.5.  Předseda nebo Místopředseda odvolaný ze své funkce dle čl. 13 odst. 13.4.  zůstává 

nadále členem Předsednictva ČLS.  

13.6. V případě odvolání Předsedy (Místopředsedy) dle čl. 13 odst. 13.4. je Předsednictvo 

ČLS povinno svolat VS ČLS, na jehož programu bude volba Předsedy 

(Místopředsedy), a to tak, aby se konalo do 3 měsíců ode dne, kdy byl Předseda 

(Místopředseda) odvolán ze své funkce.  
 

Čl. 14 
Kontrolní komise ČLS 

14.1.  Kontrolní komise ČLS dohlíží, jsou-li záležitost ČLS řádně vedeny a vykonává-li ČLS 

činnost v souladu s právními předpisy, Stanovami a interními předpisy ČLS.  

14.2.  Kontrolní komise ČLS je odpovědná pouze VS ČLS a je nezávislá na Předsednictvu 

ČLS, odborných komisích ČLS a sekretariátu ČLS. 

14.3.  Kontrolní komise ČLS má tři členy (předsedu a dva členy).  

14.4. Předsedu Kontrolní komise ČLS a členy Kontrolní komise ČLS volí VS ČLS. 

14.5. Do působnosti Kontrolní komise ČLS patří zejména: 

a) provádět kontrolu hospodaření ČLS po stránce finanční a materiální, včetně 

kontroly účtu, 

b) provádět kontrolu všech písemných právních jednání ČLS, 

c) provádět kontrolu pracovních smluv a dohod konaných mimo pracovní poměr, 

vyplacených mezd, odměn z dohod a ostatních odměn a příslušných odvodů 

z mezd, 

d) spolupracovat při tvorbě finančního rozpočtu ČLS, 

e) upozorňovat Předsednictvo ČLS na zjištěné nedostatky a předkládá návrhy na 

opatření k nápravě, 

f) vyjadřovat se ke zprávě o hospodaření ČLS předkládané Předsednictvem ČLS 

Valnému shromáždění ČLS, 

g) předkládat VS ČLS zprávu o své činnosti, 

h) předkládat Předsednictvu ČLS návrh na odvolání Předsedy či Místopředsedy z 

funkce dle čl. 13 odst. 13.4.,   

i) provádět kontrolu vedení členské evidence ČLS a placení členských příspěvků, 

j) podílet se na vyřizování stížností a podnětů ze strany členů ČLS a dbá na jejich 

včasné a řádné vyřízení, 

k) provádět kontrolu Zadávacích dokumentací a Výzev k podání nabídek, 

l) provádět kontrolu využití dotací z veřejných prostředků. 

14.6.  Členové Kontrolní komise ČLS se zúčastňují zasedání VS ČLS. 

14.7.  Předseda Kontrolní komise ČLS, jakož i kterýkoliv člen Kontrolní komise ČLS, jsou 

oprávněni se zúčastnit zasedání Předsednictva ČLS s hlasem poradním. 

14.8.  Členové Kontrolní komise ČLS nemohou být statutárními orgány resp. členy 

statutárního orgánu jiného spolku nebo právnické osoby, s nimiž ČLS váží vnější 

smluvní vztahy, manželem nebo příbuzným v přímé linii statutárního orgánu resp. 

člena statutárního orgánu takového spolku nebo právnické osoby. 

Okomentoval(a): [MJP36]: Předseda a místopředseda jsou 
voleni VS a tímto orgánem by také měli být odvoláváni. Tímto 
ustanovením by bylo podle mého názoru značně zasaženo do 
pravomocí VS. Také by to mohlo vést k zásadním problémům, 
kdy by 3 členové předsednictva měli oprávnění odvolat 
předsedu a místopředsedu svazu i proti vůli VS. V případě, kdy 
by byla většinová shoda na tom, že by to mělo být možné, tak 
bych určitě navrhoval vypustit pís.d) a e) 

Okomentoval(a): [MJP37]:  

Okomentoval(a): [MJP38]: Dovedu si představit , že 
v případě, kdy nastanou okolnosti uvedené v čl. 13.4. tak bude 
svolána VS, která by měla o odvolání rozhodnout.  

Okomentoval(a): [ZH39]: Doporučujeme tento bod vypustit. 
Toto je dle našeho názoru v kolizi s podstatou Kontrolní 
komise.  

Okomentoval(a): [MJP40]: Předkládat takový návrh by 
mělo být možné pouze VS. Dále totožně jako výše uvedené 
připomínky k možnosti odvolání předsedy jiným orgánem, než 
kterým byl zvolen.  

Okomentoval(a): [ZH41]: Doporučujeme změnit bod na 
„provádět kontrolu vedení evidence členské základny ČLS 
a úhrady poplatků spojených s evidencí členské základny 
ČLS“ 

Okomentoval(a): [ZH42]: Doporučujeme doplnit – „včetně 
kontroly dotací z ČLS řádných kolektivních členů ČLS“ 

Okomentoval(a): [MJP43]: Co to znamená? Jakým 
způsobem bude tento hlas uplatňován a má jakoukoliv váhu 
v rozhodování předsednictva.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 12 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.14.9.   Členové Kontrolní komise ČLS nesmí být členy Předsednictva ČLS. 

14.10. Členové Kontrolní komise ČLS jsou při své činnosti vázáni povinností mlčenlivosti o 

všech skutečnostech a informacích získaných při výkonu kontrolní činnosti, zejména 

informací týkajících se osobních údajů fyzických osob. 

14.11. Kontrolní komisi ČLS musí být pro výkon její funkce poskytnuty ze strany 

Předsednictva ČLS, sekretariátu ČS a odborných komisí všechny potřebné doklady 

a informace v rozsahu vymezeného předmětem kontroly a zajištěny nezbytné 

materiální vybavení a prostorové možnosti pro výkon její funkce.  

14.12. Kontrolní komise ČLS má právo požadovat písemné vyjádření Předsednictva ČLS ke 

svým stanoviskům, připomínkám a zjištěním, které je Předsednictvo ČLS povinno 

projednat na svém nejbližším zasedání. 
 

Čl. 15 

Disciplinární komise  

15.1. Disciplinární komise ČLS má tři členy. 

15.2. Členy Disciplinární komise ČSL volí VS ČLS. 

15.3. Zásady a náplň činnosti Disciplinární komise ČLS upravuje Disciplinární řád ČLS, 

který schvaluje VS ČLS. 

 

Čl. 16 
Odborné komise 

16.1.  Odborné komise jsou stálé a dočasné. 

16.2.  Stálé odborné komise jsou: 

a)  Sportovně-technická komise – STK ČLS 

b)  Trenérsko-metodická komise – TMK ČLS 

c)  Komise státní reprezentace 

d)  Komise rozhodčích 

16.3.  Předsedou každé stálé odborné komise je některý člen Předsednictva ČLS, vyjma 

Komise rozhodčích.  

16.4. Dočasné odborné komise zřizuje dle potřeby Předsednictvo ČLS a jsou jimi zejména: 

a) Mediální komise, 

b) Legislativní komise. 

16.5.  Zásady a náplň činnosti jednotlivých odborných komisí a jejich předsedů 

stanoví           Předsednictvo ČLS. 

16.6. Předsedové dočasných odborných komisí se mohou na základě pozvání nebo 

své  žádosti, zúčastnit zasedání Předsednictva ČLS s hlasem poradním. Mají právo 

účasti na VS ČLS s hlasem poradním. 
 

 

ČÁST IV. 

MAJETEK A HOSPODAŘENÍ ČLS 
 

Čl. 17 
Skladba majetku ČLS 

 
Majetek ČLS je tvořen: 

a)  členskými příspěvky, 

b)  dotacemi ze státního rozpočtu, 

Okomentoval(a): [MJP44]: Opět dochází k tomu, že 
kontrolní komise vlastně stanovuje obsah jednání statutárního 
orgánu spolku.  

Okomentoval(a): [MJP45]: Je na zvážení, zda vůbec může 
tento způsob obecně fungovat . Počet členů je podle mého 
názoru nízký a navíc se může stát to, že jeden z členů bude ve 
věci podjatý a potom nebude moci být rozhodnuto (i v případě, 
kdy bude zvolen jeden náhradník, což ustanovení neřeší). 
Navíc se může stát, že člen nebude moci vykonávat svoji 
funkci a bude nutné vyčkat následné VS na zvolení nového. 
Existují také lhůty, ve kterých je nutné některé delikty projednat 
a z výše uvedených důvodů by k tomu nemuselo dojít. Je 
k diskusi, zda neponechat stávající způsob, kdy členové 
disciplinární komise voleni ad hoc s ohledem na závažnost a 
obsah projednávaných deliktů.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 13 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.c)  dotacemi a dary od fyzických a právnických osob, 

d)  výnosy ze sportovních, kulturních a společenských akcí, 

e)  ostatním hmotným a nehmotným majetkem. 
 

Čl. 18 
Nakládání s majetkem ČLS 

18.1.  Za hospodaření a správu majetku ČLS je odpovědné Předsednictvo ČLS.  

18.3.  Nabytí, zatížení a zcizení majetku ČLS předem schvaluje VS ČLS v případech 

uvedených v čl. 11 odst. 11.7. písm. u) a v) těchto Stanov.  

18.4. Při zcizení majetku ČLS je majetek přednostně transparentním způsobem nabídnut 

členům ČLS (např. zveřejněním nabídky prodeje majetku na oficiálních 

internetových stránkách ČLS). Při zcizení majetku se upřednostní nabídka dle 

nejvyšší nabídnuté ceny. 
 

Čl. 19 

Účetní období 

Účetním obdobím je kalendářní rok. 

 

ČÁST V. 
VNITŘNÍ PŘEDPISY ČLS 

Vnitřní předpisy ČLS tvoří zejména: 

a) Řády – navazují na Stanovy ČLS a definují základní schémata a nejdůležitější 

pravidla v organizaci a v činnostech ČLS. Řády schvaluje VS ČLS.  

b) Směrnice - vychází z potřeb výkonných a řídících složek ČLS a popisují závazné 

prováděcí pokyny pro výkon činností a organizační procedury buď uvnitř ČLS 

nebo ve vztahu k členské základně a naopak. Směrnice schvaluje P ČLS.  

c) Pravidla a předpisy WA - jsou doslovným překladem předpisů mezinárodní 

lukostřelecké federace WA. Tyto předpisy jsou závazné při styku ČLS s WA a při 

organizaci registrovaných závodů WA. Překlad pravidel a předpisů WA do 

českého jazyka zajišťuje P ČLS.  

d) Formuláře – dokumenty s předepsanou náplní a formalizovanou úpravou, 

používané v ČLS, související a doplňující jinou interní dokumentaci (Řád, 

Směrnici…). Jsou schvalovány jako nedílná součást příslušného interního 

předpisu 

e) Ostatní dokumenty - zápisy z jednání Předsednictva ČLS, zápisy z jednání komisí 

ČLS, pozvánky, odpovědi na stížnost členů a jiné podobné dokumenty. 

 
 

ČÁST VI. 

ZÁVĚREČNÁ USTAVENÍ 
 

Čl. 20 
Právní poměry ČLS a řešení sporů 

20.1.  Právní poměry ČLS a vnitřní i vnější vztahy se řídí těmito Stanovami a právním 

řádem České republiky. 

20.2.  Případné vnitřní či vnější spory budou řešeny především smírnou cestou. 
 

Čl. 21 
Spolupráce s jinými subjekty 

Okomentoval(a): [ZH46]: Zde chybí bod 18.2. 
Doporučujeme doplnit stejným zněním jako ve stávajících 
Stanovách a to pod bodem 19.2. Stanov ČLS – „ Je-li VS ČLS 
odsouhlaseno rozpuštění ČLS, bude jeho jmění zpeněženo 
a po zaplacení všech závazků bude rozděleno způsobem, 
který určí VS ČLS“. 

Okomentoval(a): [MJP47]: Toto by mělo být doplněno tak, 
aby nebylo možné dovozovat, že člen má v případě zcizení 
majetku přednostní právo před třetími osobami. Pokud by to 
tak bylo myšleno, tak může dojít k nehospodárnosti při 
nakládání s majetkem bez toho, aby předsednictvo mělo 
možnost tuto skutečnost jakkoliv ovlivnit.   Tedy s principem, 
kdy v případě nabídky stejné ceny má přednost člen není 
problém, pouze je to v textu uvést tak, aby to bylo nesporné.  



KOMENTÁŘ PŘEDSEDNICTVA K NÁVRHU STANOV ČLS 

 14 

Naformátováno: zarovnání na střed

Naformátováno: Písmo: 16 b.

Naformátováno: Písmo: 16 b.21.1.  ČLS a každý lukostřelecký klub/oddíl jsou oprávněni v rámci své činnosti uzavírat 

smlouvy s jinými subjekty, pokud to neodporuje zákonům České republiky, 

Stanovám nebo již uzavřeným platným smlouvám. 

21.2.  ČLS a každý lukostřelecký klub/oddíl jsou oprávněni spolupracovat s jinými spolky, 

státními orgány a organizacemi, jakož i s jinými právnickými a fyzickými osobami, 

na základě vzájemné rovnoprávnosti a oboustranné výhodnosti. 
 

Čl. 22 
Symbolika ČLS 

22.1.   Oficiální zkratka názvu Český lukostřelecký svaz, z.s. je ČLS.  

22.2.  Název ČLS pro mezinárodní účely je Czech Archery Association.  

Oficiální zkratka pro mezinárodní účely je CzAA. 
 

Čl. 23 
Platnost a účinnost stanov ČLS 

 

Tyto Stanovy ČLS nabývají platnosti dnem ………….2015 a účinnosti dnem vkladu do sbírky 

listin vedené příslušným rejstříkovým soudem a stejným dnem pozbývají účinnosti stanovy 

ČLS, schválené VS ČLS dne 20.11.2004.  

 

 

 

 

 

Zpracovatelé: 
Ing. Jaroslav Kratochvíl 

Mgr. Barbora Horáková  

Mgr. Lucie Bímová 

Ing. Jaromír Termer 

Ing. Jan Černý 

Ing. Martin Sivák 

 

Okomentoval(a): [ZH48]: Doporučujeme tuto větu 
Stanov zcela vypustit. Při mezinárodní komunikaci jsme za 
82 let existence svazu nikdy takovouto zkratku a ni žádnou 
podobnou nepotřebovali. Při mezinárodních závodech 
reprezentujeme ČR, kde musíme používat schválenou zkratku 
– CZE. 


